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ABSTRAKT

Diplomová práce analyzuje havarijní připravenost firmy Synthomer a.s.

v Sokolově pro případ vzniku mimořádné události související

s nekontrolovaným únikem propylenu. V teoretické části je popsán postupný

vývoj legislativních pravidel při nakládání s nebezpečnými látkami, jak ve světě,

tak i v České republice a konkrétní povinnosti ze zákona vyplývající pro jejich

provozovatele.

V práci je rozebrána aktuálně platná bezpečnostní dokumentace firmy, kterou

tvoří bezpečnostní zpráva, vnitřní havarijní plán, podklady pro zónu havarijního

plánování a vnější havarijní plán, který na tuto dokumentaci navazuje.

Náležitosti a struktura jednotlivých částí dokumentů jsou posuzovány s pravidly

obsaženými v příslušných právních předpisech. Tým určených specialistů firmy

identifikoval hlavní zdroje rizik vyplývající z činnosti firmy. Na základě analýzy

rizik byly navrženy reálné scénáře možných havárií, charakterizován očekávaný

průběh s následnými možnými účinky pro okolí areálu firmy. Z dokumentace

vyplývá, že nejhorším scénářem z pohledu ohrožení okolí firmy je jednoznačně

únik propylenu. Nedílnou součástí dokumentace jsou navržená opatření určená

k minimalizaci rizika vzniku havárie a její následných účinků na zdraví a životy

lidí, majetek a životní prostředí.

V praktické části si autorka na základě poznatků z oblasti analýzy rizik

řešených v bezpečnostní dokumentaci zvolila pro modelaci, po konzultaci se

zástupci Synthomer a.s., dva nejhorší scénáře možných havárií s dopadem na

okolí firmy. K modelaci těchto scénářů byl využit program Aloha. Jedná se o

havárii s velice nízkou pravděpodobností jejího vzniku, přesto se autorka

rozhodla modelovat právě tyto scénáře s cílem porovnat vypočtená data s údaji

ze scénářů, které obsahuje bezpečnostní dokumentace. Zde je důležité zdůraznit

fakt, že v bezpečnostní zprávě jsou zvolené havarijní scénáře uvedeny, nicméně

z pohledu variantního popisu rozvoje příčinných a následných posloupně

probíhajících dějů je možné konstatovat, že se nejedná o zcela shodné scénáře.

V další části práce bylo provedeno posouzení stavu bezpečnostní politiky firmy

pomocí metody SWOT analýzy.

Z výsledků programu Aloha lze potvrdit výstupy z bezpečnostní

dokumentace firmy, že únik propylenu může způsobit ohrožení lidských životů

a velkou ztrátu na majetku ve vzdálenosti až 2 km od zdroje úniku. Jedná se o

území, které je zčásti obydlené, tudíž je velké riziko ohrožení zdraví a majetku

několika tisíc osob, trvale žijících v ohroženém prostoru. Zóna havarijního

plánování vycházející z vnějšího havarijního plánu, ve které jsou stanovena

opatření, z pohledu ochrany je ohraničena vnější hranicí, která dosahuje do

vzdálenosti 1,2 km. Interpretace výsledků modelace je popsána v části diskuse

této práce. Z výsledků analýzy SWOT je možné potvrdit fakt, že bezpečnostní

politika firmy je na vysoké úrovni. Z výše uvedeného lze konstatovat, že pro

společnost Synthomer a.s. jsou získané poznatky přínosné.

Klíčová slova

Nebezpečné látky; závažná havárie; zdroje rizik; scénáře havárií; modelace;

propylen; Synthomer a.s.; Sokolov.

ABSTRACT

The research paper analyses the emergency preparedness of a company

"Synthomer a.s." located in Sokolov, in the event of an emergency related to an

uncontrolled propylene leak. The theoretical part describes the gradual

development of legislative rules in the handling of hazardous substances and the

specific obligations arising from the law for their operators in the world and in

the Czech Republic, as well.

The research paper analyses the company's currently valid safety

documentation, which consists of a safety report, an internal emergency plan,

documents for the emergency planning zone and an external emergency plan.

The requirements and the structure of all the document components are assessed

based upon the rules contained in the relevant legal regulations. The company's

designated team of specialists had identified the main sources of risk emerging

from the company's activities. There has been outlined the real consequence of

possible accidents running and attainable effects for surroundings of the

company premises. All this has been based on the risk analysis. From the

documentation it has emerged that the worst scheme in terms of endangering the

company's surroundings is a propylene leak, without any doubts. An integral

part of the documentation is proposed measures which has been designed to

minimize the risk of an accident and its subsequent effects on the people's health,

lives, their property, and the environment in general.

The practical part of the research paper is based on knowledge of the risk

analysis area mentioned previously in the documentation. The author's choice is

the model of the two worst possible accidents with an impact on the company's

surroundings. A software program of "Aloha" was used to model these accident

schemes. Although it is an accident with a very low probability of its occurrence,

the author decided to model this consequence of events in order to compare the

calculated data with the data from the schemes which had been given in the

safety documentation. On this occasion it is important to point out the fact that

the selected accident schemes are mentioned in the safety report. However, they

are not exactly identical accident schemes as we can observe from the point of

view of the variant description to developing both causative and immediately

following contributing factors and events. In the second part of the research

paper, the company's security policy condition was assessed by means of SWOT

analysis method.

As for the results of the "Aloha" program, we can conclude that a propylene

leak is able to cause a threat to human lives and a severe destruction of properties

within 2 km of the source of the leak. The considered area is partly inhabited, so

there is a high risk of endangering the health and property of several thousands

of people permanently living in the threatened area. From the point of view of

protection measures, the emergency zone considered in the External emergency

plan is delimited by an outer boundary that reaches a distance of 1.2 km. The

analysis of the modelling results is described in the discussion section of this

research paper. From the results of the SWOT analysis, it is possible to confirm

that the company has a high-level security policy.

Keywords

hazardous substances; serious accident; sources of risks; accident schemes;

modelling; propylene; Synthomer a.s.; Sokolov.
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1 ÚVOD

Při výběru tématu autorku diplomové práce ovlivnilo hned několik okolností.

V první řadě skutečnost, že je studentkou Českého vysokého učení technického

v Praze studijního programu Civilní nouzové plánování, a dále to, že žije

v Sokolově, třetím nejlidnatějším městě Karlovarského kraje s počtem 21 484

obyvatel [1]. V neposlední řadě pak také to, že v katastru města se nachází

chemický průmyslový podnik, společnost Synthomer a.s., historicky známý jako

Chemické závody Sokolov.

V této souvislosti se nabízí otázka, která je čas od času mezi obyvateli města

také diskutována, zda jsou obyvatelé před riziky možných poruch či havárií

v chemických závodech dostatečně chráněni. Protože neznalost vyvolává

nejrůznější domněnky, pochybnosti a obavy, ráda by se autorka v této

problematice zorientovala a některá tvrzení se pokusila vyvrátit, či alespoň

poupravit. Někomu se může zdát soužití města Sokolova a chemických závodů

poněkud kostrbaté a rozporuplné, ale trvá ve vzájemné shodě již více než 100 let.

V dnešním civilizovaném světě je kladen velký důraz na chemickou

bezpečnost. V chemických podnicích je skladováno a manipulováno s mnoha

nebezpečnými chemickými látkami, které představují potenciální riziko vzniku

závažné havárie. Tyto podniky jsou zařazeny do příslušné skupiny podle zákona

o prevenci závažných havárií a jejich povinností je zpracovávat bezpečnostní

dokumentaci.

Snahou autorky bylo jednak nastudovat současnou bezpečnostní

dokumentaci firmy a posoudit její připravenost řešit havarijní a krizové situace.

Dále se pokusit za pomoci softwarového nástroje o modelaci dvou scénářů

havárií, které jsou z hlediska možných následků a ohrožení firmy a jejího okolí

nejzávažnější. V neposlední řadě pak zjistit účinky těchto havárií a jaká byla

navržena opatření k zamezení jejich vzniku, případně ke zmírnění jejich dopadů,

majících vliv na zdraví a životy lidí, majetek a životní prostředí.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Hlavním cílem této práce je zjištění, jak velký dopad účinků na okolí firmy

může mít havárie s nekontrolovaným, rozsáhlým únikem zkapalněného plynu

z nadzemního zásobníku z hlediska rizika šíření výbušných koncentrací a také

z hlediska účinků tepelného záření v případě náhlého výbuchu expandujících

par vroucího propylenu a vznikem ohnivé koule. Dílčím cílem práce je posouzení

rizikových faktorů, bezpečnostních opatření a havarijní připravenosti firmy

s využitím simulačního programu Aloha a metody analýzy SWOT. Dále

zhodnotit stav aktuální bezpečnostní dokumentace a pokusit se posoudit, zda je

v souladu se současnými legislativními požadavky.


[…]


práci, je na nad míru jasné, jak závažný problém může způsobit únik propylenu

z technologie.
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7 ZÁVĚR

Diplomová práce byla zaměřena na zjištění dopadu účinků havárie chemické

firmy na její okolí. Vzhledem k tomu, že v blízkosti chemické firmy se nachází

malé obce a město Sokolov, kladla si autorka práce otázku, zda jsou v případě

nekontrolovatelného úniku zkapalněného plynu ze skladovacího zásobníku

obyvatelé města a obcí ohroženi. Dále zda jsou ve firmě stanovena dostatečná

bezpečnostní opatření k zamezení vzniku havárie, případně zda má firma

dostatek odpovídajících bezpečnostních prvků a režimových opatření k omezení

účinků havárie a minimalizaci dopadu na okolí firmy. K tomuto zjištění byla

provedena analýza SWOT, z které je možné konstatovat závěrečné tvrzení, že

firma má bezpečnostní politiku na vysoké úrovni.

Analýzou obsahu veškeré bezpečnostní dokumentace, především

identifikovaných rizik a stanovených opatření, získala autorka jasný, detailní

přehled o problematice havarijní připravenosti firmy. Po posouzení stavu této

dokumentace lze konstatovat, že firma má současnou dokumentaci v aktuálním,

plnohodnotném stavu, a především v souladu s příslušnými legislativními

požadavky. Současně byly v dokumentaci identifikovány veškeré bezpečnostní

prvky a režimová opatření pro omezení účinků havárie se zjištěním, že se jedná

o celou řadu odpovídajících, v některých případech automatických, technických

zařízení. Tomuto zjištění autorky přispívají i následně získané výsledky

z modelace scénářů s únikem zkapalněného plynu s využitím programu

ALOHA. Vypočtené zóny ohrožení byly porovnány se zónou havarijního

plánování, vycházející z bezpečnostní dokumentace, ve které jsou stanovena

opatření pro ochranu obyvatelstva. Na základě těchto výsledků je možné

potvrdit, že velikost zóny ohrožení v jednom případu přesahovala velikost

hranice zóny havarijního plánování. Vzhledem ke zvolenému scénáři

s extrémními vstupními parametry pro modelaci havárie s velmi nízkou
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pravděpodobností vzniku autorka tento výsledek očekávala a na základě

zjištěných výsledků navrhla opatření.

Závěrem autorka práce vyhodnotila skutečnost, že práce tímto splnila svůj účel.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ALOHA – Areal Locations of Hazardous Atmospheres

CLP – Classification, Labelling and Packaging of Substances and Mixtures

DCS – Automatický řídicí systém

DMV – Dolní mez výbušnosti

HAZOP – Hazard and Operability Study

HMV – Horní mez výbušnosti

HVO – Hlavní výrobní objekt

HZS – Hasičský záchranný sbor

CHZ – Chemické závody

IZS – Integrovaný záchranný systém
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PBZ – Požárně bezpečnostní zařízení
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QRA – Quantitative Risk Assessmennt

SO – Stavební objekt

TRINS – Transportní informační a nehodový systém
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Příloha č. 1

Seznam nebezpečných látek firmy Synthomer a.s.

Látka Fyzikální forma látky (při 20 °C, 101,325
kPa)

Hlavní produkty

2-Ethylhexylakrylát kapalina

Ethylakrylát kapalina

Kyselina akrylová kapalina

Kyselina akrylová 50 % hm. kapalina

Methylakrylát kapalina

n-Butylakrylát kapalina

Suroviny

2-Ethylhexylalkohol kapalina

Akrylamid 50 % kapalina (roztok)

Ethanol kapalina

Methanol kapalina

Methylmethakrylát kapalina

n-Butanol kapalina

Propylen zkapalněný plyn

Styren kapalina

Meziprodukty

Akrolein plyn/kapalina

Vedlejší produkty

Destilační zbytky kapalina

Pomocné látky

2-Hydroxyethylakrylát (HEA) kapalina

2-Hydroxyethylmethakrylát (HEMA) kapalina

3D TRASAR® 3DT250 kapalina

4-Methoxyfenol pevná látka

ABEX EP110 kapalina

Aceton kapalina

Acetylen zkapalněný plyn

Acticide LA 1206 kapalina

Benzínový čistič kapalina

Čpavková voda 28-30 % kapalina

Dihydrazid kyseliny adipové (Trixene DP

8802)
pevná látka

Dowfax 2A1 kapalina

Dowtherm A (HTM) pevná látka/tavenina

Durferrit ASD (HTS) pevná látka/tavenina

Hydrochinon (1,4-dihydroxybenzen) pevná látka

Hydroxid sodný 25 % kapalina

Hydroxid sodný 50 % kapalina

Hydroxid vápenatý pevná látka

Chlorid železitý 40 % kapalina

Chlornan sodný 14 % hm. kapalina
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Látka Fyzikální forma látky (při 20 °C, 101,325
kPa)

Isooktyl 3-merkaptopropionát kapalina

Isopropylalkohol kapalina

Kyselina chlorovodíková 31 % kapalina

Kyslík plyn

Methylisobutylketon kapalina

Nafta kapalina

NALCO 72310 kapalina

NALCO 73100 kapalina

NALCO 7330 kapalina

NALCO ELIMIN-OX kapalina

NALSPERSE 73550 kapalina

N-Butoxymethylakrylamid kapalina

n-Butyl-3-merkaptopropionát kapalina

n-Butylmethakrylát kapalina

n-Dodecylmerkaptan pevná látka

Odpadní vody kapalina

Phenothiazin (PTZ) pevná látka

SIMULSOL 546SN kapalina

SIPOMER B-CEA pevná látka

SOKOFLOK 56 GP pevná látka

t-Butylhydroperoxid kapalina

Toluen kapalina

Vodík plyn

Zemní plyn plyn
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Příloha č. 2
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