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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Krausová Jméno: Monika Osobní číslo: 511065
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování
Název práce: Havarijní připravenost firmy Synthomer a.s. při úniku propylenu

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

23

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

20

5. Celkový počet bodů 65

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Diplomová práce Moniky Krausové s názvem "Havarijní připravenost firmy Synthomer a.s. při úniku propylenu"
představuje absolventskou práci, v níž se studentka snaží analyzovat dopady účinků havárie spojené s
nekontrolovaným, rozsáhlým únikem zkapalněného propylenu z nadzemního zásobníku. Uvedená nehoda sice
představuje událost s velmi nízkou pravděpodobností vzniku, nicméně z hlediska možného dosahu nebezpečné
výbušné koncentraci si jistě zasluhuje pozornost.
Práce má standardní členění, kdy v teoretické části studentka zpracovala úvod do problematiky, prezentovala
přehled základní legislativy a představila zdroj nebezpečí (zásobník s kapalným propylenem) nacházející se v
sokolovské chemičce Synthomer a.s. Dále se věnuje rozboru bezpečnostní dokumentace této společnosti, která
studentce posloužila jako východisko pro zpracování této práce. V praktické části se práce zaměřuje na modelování
dvou variantních scénářů, kdy jeden předpokládal únik propylenu s následnou iniciací vzniklé výbušné směsi se
vzduchem a druhý požár unikajícího propylenu ze zásobníku s následným jevem BLEVE. V obou případech bylo
klíčovým hlediskem pro posouzení rizika možné havárie účinky tepelného záření. Oba scénáře jsou s ohledem na
fyzikálně-chemické vlastnosti propylenu relevantní. Jak studentka uvádí, firma Synthomer je v rámci vyhodnocení
rizik dle zákona č. 224/2015 Sb. doposud nezvažovala, protože jejich pravděpodobnost vzniku je nepatrná. Na
druhou stranu lze souhlasit s názorem, že v případě úniku by se mohlo jednat o havárii s potenciálně závažnými
dopady.
V praktické části studentka provedla počítačovou modelaci uvedených scénářů pomocí programu ALOHA. Modelace
1 reprezentovala scénář, kdy kapalný propylen uniká rupturou v potrubí DN100, modelace 2 pak uvažuje vznik jevu
BLEVE vlivem požáru propylenu unikajícího z vedlejšího zásobníku. Uvedené scénáře studentka definovala po
konzultaci s pracovníkem odboru bezpečnosti společnosti Synthomer a.s. Na tuto část navazuje SWOT analýza, která
se podrobněji věnuje otázce správného nastavení bezpečnostní politiky firmy Synthomer. Práce je zakončena
diskusí, která shrnuje výsledky získané modelováním uvedených dvou scénářů a konfrontuje je s údaji pro stanovené
zóny havarijního plánování. Studentka zde formulovala své původní úvahy a názory, které mohou být aplikovány do
praxe.
Tato diplomová práce představuje opravenou verzi původně podané práce. Výhrady, které měl oponent k předchozí
verzi, studentka vypořádala, což se projevilo v celkovém zkvalitnění díla. Z tohoto důvodu doporučuji práci k
obhajobě a nemám na studentku další dotazy.

Jméno a příjmení: doc. RNDr. Mgr. Petr Adolf Skřehot, Ph.D., MSc.
Organizace: Znalecký ústav bezpečnosti a ochrany zdraví, z. ú.
Kontaktní adresa: Raichlova 2659/2, 155 00 Praha 5 – Stodůlky

Podpis: .............................................
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 2023-08-29T14:26:59+0200
RNDr.Mgr. Petr Adolf Skřehot, Ph.D.